
 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  1 

Acuerdo N° 073 de 2020 

(Acta 361 del 29 de septiembre de 2020) 

 
Por el cual se define el Calendario Académico Institucional correspondiente 
al primer y segundo semestre académico del año lectivo 2021 (2021-1 y 

2021-2), para los programas académicos de pregrado de la Fundación 
Universitaria Sanitas y se ratifica el Calendario de Postgrados (Circular 144 
del 10 de agosto). 
 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SANITAS, en uso 

de las atribuciones que le confiere el Estatuto General de LA FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA SANITAS Y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que la Constitución Política en su Artículo 69, consagró la Autonomía 
Universitaria, permitiendo que las Universidades puedan darse sus 
directivas y regirse por sus propios Estatutos de acuerdo con la Ley. 
 

2. Que la Ley de Educación Superior (Ley 30 de 1992), en su artículo 28 

precisó que: “La autonomía universitaria consagrada en la Constitución 
Política de Colombia y de conformidad con la presente Ley, reconoce 
a las universidades el derecho a darse y modificar sus estatutos, designar 
sus autoridades académicas y administrativa, crear, organizar y 
desarrollar sus programas académicos, definir y organizar sus labores 
formativas, académicas, docentes, científicas y culturales, otorgar los 
títulos correspondientes, seleccionar a sus profesores, admitir a sus 

alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes, y establecer, 
arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y 
de su función institucional”. 

 
3. Que el Decreto 1330 de 2019 (integrado en el Decreto 1075 de 2015) 

reglamentó el Registro Calificado de que trata la Ley 1188 de 2008, 
relacionado con la oferta y desarrollo de programas académicos de 

Educación Superior; en su artículo 2.5.3.2.3.1.1. referido a las condiciones 
institucionales, señala en el numeral 2.5.3.2.3.1.3. Estructura 
administrativa y académica, (…) como el conjunto de políticas, 
relaciones, procesos, cargos, actividades e información, necesarias 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  2 

para desplegar las funciones propias de una institución de educación 
superior, la cual deberá demostrar que cuenta por lo menos con: a) 
gobierno institucional y rendición cuentas, b) políticas institucionales, c) 
gestión información y d) arquitectura institucional que soportan las 
estrategias, planes y actividades propias del quehacer institucional.  
 

4. Que la Institución de Educación Superior debe presentar información 
que permita verificar, “la existencia de una estructura organizativa, 

sistemas de información y mecanismos de gestión que permitan 
ejecutar por procesos de planeación, administración, evaluación y 
seguimiento de los contenidos curriculares, de las experiencias 
investigativas y de los diferentes servicios y recursos”. 

 
5. Que mediante Acuerdo N° 036 de 2012 y Acuerdo N° 052 de 2015, el 

Consejo Directivo promulgó el Reglamento Estudiantil de Pregrado, el 

cual deroga en su totalidad los reglamentos y normas relacionadas 
expedidas con anterioridad a este. 
 

6. Que mediante Acuerdo N° 013 del 17 de julio de 2012 y Acuerdo N° 020 
del 9 de septiembre de 2014, el Consejo Académico, estipuló los 
“criterios y orientaciones requeridas para la operacionalización del 
Reglamento Estudiantil en lo concerniente al Régimen Académico y en 

particular a lo relacionado con la evaluación de los aprendizajes para 
los estudiantes de la Fundación Universitaria Sanitas, de acuerdo a lo 
expresado en el Reglamento Estudiantil de Pregrado, Acuerdo 036 de 
2012”. 
 

7. Que mediante Acuerdo N° 054 del 19 de julio de 2017 el Consejo 
Directivo, expidió el nuevo reglamento estudiantil de Postgrados: 
Especializaciones, Maestrías y Doctorados de la Fundación Universitaria 

Sanitas, el cual deroga el Acuerdo 017 de 2009 y las demás disposiciones 
que le sean contrarias. 
 

8. Que mediante Acuerdo No. 070 de 2020, aprobado en la sesión del 17 
de marzo del Consejo Académico, “por el cual se extiende el periodo 
académico 2020-1 y se toman otras medidas académico 
administrativas para los programas académicos de pregrado y 
postgrado de Unisanitas” en su artículo 3° señaló: “para garantizar que 

los procesos de enseñanza y aprendizaje se  realicen acorde con el 
número de créditos académicos y malla curricular aprobado por el 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  3 

Ministerio de Educación Nacional para cada programa académico, 
razón por la cual en la organización de las actividades académicas se 
utilizarán los tiempos que brinda el periodo intersemestral, periodo 
necesario para poder realizar actividades de formación orientadas a 
desarrollar y/o complementar las competencias establecidas en sus 
planes de estudio, una vez se supere la emergencia sanitaria 
ocasionada por el Covid-19. Por ello, las decanaturas y direcciones de 

programa serán los responsables de la planeación, ejecución y control 
de dichas actividades acorde con las recomendaciones y parámetros 
establecidos por la Vicerrectoría en coherencia con las políticas y 
lineamientos curriculares de la Institución”.   
 

9. Que la Vicerrectoría atendiendo los lineamientos del Consejo 
Académico,  mediante Circular 144 del 10 de agosto de 2020, y dando 

alcance al Acuerdo No. 071-2020  “Por la cual se definen los escenarios, 
la planeación de actividades académico administrativas y las medidas 
de flexibilidad para los programas académicos de pregrado y 
postgrado de Unisanitas”) y en el que se delegó a esta Vicerrectoría, 
para que en coordinación con las unidades académicas se definan 

tanto los calendarios como las modificaciones a la modalidad de los 
procesos de admisión, salvaguardando tanto los estándares de calidad 
del proceso, como los principios de objetividad, imparcialidad, 
confiabilidad, confidencialidad, transparencia, inclusión y equidad, 
estandarice la organización de los procesos de admisión de pregrado y 
postgrado para el periodo 2020-2”; informó a la comunidad sobre los 
cronogramas correspondientes a los procesos de admisión, matrícula y 

planeación académica y de evaluación, de los periodos académicos 
2021-1 y 2021-2, para programas de postgrados. 
 

10. Que la Vicerrectoría atendiendo los lineamientos del Consejo 
Académico, mediante Circular 145 del 13 de agosto de 2020, y dando 

alcance al Acuerdo No. 071-2020 “Por la cual se definen los escenarios, 
la planeación de actividades académico administrativas y las medidas 
de flexibilidad para los programas académicos de pregrado y postgrado 
de Unisanitas”); informó sobre el calendario académico y actividades 
del periodo 2020-2 para pregrados de la Fundación Universitaria Sanitas.   

  

11. Que la citada circular, incluyó: 1.1.) Actividades de Admisiones y 
Matrículas Pregrado; 1.2.) Actividades Académicas – Calendario; 1.3.) 
Actividades de Planeación Académica y Evaluación; 1.4.) Ingreso y 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  4 

publicación de notas docente; 1.5.) Ingreso y publicación de notas 
Internado; 1.6.) Actividades Bienestar Institucional; 1.7.) Ceremonias y 
Eventos especiales; 1.8.) Actividades de Evaluación Institucional. Frente 
al Desarrollo del Semestre y Actividades 2020-2, incluye, 2.1.) Plan 
Retorno Unisanitas Segura y Protocolos de Bioseguridad; 2.2.) Desarrollo 
del Semestre Académico 2020-2, modelo de gradualidad; 2.3.) 
Inducción estudiantes nuevos y reinducción de estudiantes antiguos; 

2.4.) Inicio de semestre y horarios 2020-2; 2.5.) Inicio de prácticas 
formativas y laboratorios; 2.6.) Electivas y/u optativas, y periodo de 
adición y cancelación; 2.7.) docentes de ciclo de formación básico y 
profesional; 2.8.) Proyección de Graduados 2020-2; 2.9.) Pruebas SABER 
PRO; 2.10.) Comunicación y compromiso institucional. 
 

12. Que acorde con lo establecido en el artículo 38° del Estatuto General 
de la Fundación Universitaria Sanitas, es función del Consejo Académico 

de la misma, elaborar las programaciones y calendarios académicos de 
la misma, así como decidir sobre asuntos académicos que 
estatutariamente no sean de competencia de otros órganos o 
autoridades de la Institución. 

 
13. Que es función del Consejo Académico “Elaborar las programaciones y 

calendarios académicos”. 

 
14. Que la Vicerrectoría y su comité institucional de Registro y Control, en 

conjunto con las demás unidades académico administrativas de la 
Institución construyeron la propuesta Calendario Académico 
Institucional 2021, proyecto estudiado y aprobado por el Consejo 

Académico en su sesión del 29 de septiembre del presente año. 

 
 

En mérito de lo anterior,  

 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO 1º.- Establecer el Calendario Académico Institucional 
correspondiente al primer y segundo periodo académico de 2021 (2021-1 y 

2021-2), para los programas académicos de pregrado de la Fundación 
Universitaria Sanitas. 
 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  5 

Parágrafo 1°. - Este calendario en su ejecución se complementa con las 
acciones contenidas en los Acuerdos 070 de 2020 y 071 de 2020. 
 

Parágrafo 2°. - Las decisiones aquí contenidas se complementan y articulan 
con la Circular 145 del 13 de agosto de 2020. 
 

 

ARTÍCULO 2º.- Programas de Postgrados. Los programas de postgrado se 
regirán por las disposiciones contenidas en la Circular 144-2020, emitida por la 
Vicerrectoría el 10 de agosto de 2020. Así. A.) Actividades – Admisiones, registro 
y Control Académico; 2.) Actividades de Evaluación Institucional; 3.) Registro 
de Notas de Postgrados; 4.) Listado de Graduados; 5.) Nuevos Programas 

académicos de Postgrados; 6.) Desarrollo del Semestre Académico. 
 

Parágrafo 1°. - Para su ejecución se complementa con las acciones y 
direccionamientos contenidos en los Acuerdos del Consejo Académico 070 
de 2020 y 071 de 2020. 

 

ARTÍCULO 3º.- Establecer las siguientes actividades para los procesos de 
Admisiones, Registro y Control Académico para los programas de PREGRADO 
– 2021-1 y 2021-2: 

3.1. Actividades Admisiones y Matrículas Pregrado 

3.2.  
      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Inscripciones Pregrados 
Medicina I semestre 

  21-sep-20 
17-nov-

20 
  05-abr-21 09-jun-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Citación a examen de 
clasificación 2da 
lengua Medicina I 

Grupo 1 

  02-oct-20 08-oct-20   15-abr-21 21-abr-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Publicación 
preseleccionados 
Medicina I  grupo 1 

  09-oct-20   22-abr-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Citación a entrevista 

preseleccionados 
Medicina I semestre 
grupo 1 

  13-oct-20 16-oct-20   26-abr-21 30-abr-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Publicación admitidos 

y lista de espera 
Medicina I grupo 1 

  21-oct-20   05-may-21 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  6 

      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Citación a examen de 
clasificación 2da 

lengua Medicina I 
Grupo 2 

  16-oct-20 22-oct-20   30-abr-21 06-may-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Publicación 
preseleccionados 

Medicina I  grupo 2 

  23-oct-20   07-may-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Citación a entrevista 
preseleccionados 
Medicina I semestre 

grupo 2 

  23-oct-20 30-oct-20   10-may-21 14-may-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Publicación admitidos 
y lista de espera 

Medicina I grupo 2 

  05-nov-20   20-may-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Citación a examen de 
clasificación 2da 

lengua Medicina I 
Grupo 3 

  30-oct-20 
05-nov-

20 
  14 may-21 20-may-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Publicación 
preseleccionados 

Medicina I  grupo 3 

  06-nov-20   21-may-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Citación a entrevista 
preseleccionados 
Medicina I semestre 

grupo 3 

  09-nov-20 
13-nov-

20 
  24-may-21 28-may-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Publicación admitidos 
y lista de espera 

Medicina I grupo 3 

  19-nov-20   03-jun-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Citación a examen de 
clasificación 2da 

lengua Medicina I 
Grupo 4 

  13-nov-20 
19-nov-

20 
  28-may-21 03-jun-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Publicación 
preseleccionados 

Medicina I  grupo 4 

  20-nov-20   04-jun-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Citación a entrevista 
preseleccionados 
Medicina I semestre 

grupo 4 

  23-nov-20 
27-nov-

20 
  8-jun-21 11-jun-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Publicación admitidos 
y lista de espera 

Medicina I grupo 4 

  02-dic-20   16-jun-21 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  7 

      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Matrícula  Financiera 
Medicina I semestre 

  17-nov-20 24-dic-20   06-may-21 30-jun-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Inscripciones Pregrado 
Enfermería I semestre 

  21-sep-20 12-feb-20   15-feb-21 16-jul-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Entrevista y admisión 
pregrado Enfermería I 

semestre 

  21-sep-20 15-feb-20   23-mar-21 23-jul-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Publicación de 
resultados Enfermería I 
Semestre Grupo 1 

  19-oct-20 23-oct-20   13-abr-21 16-abr-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Publicación de 

resultados  Enfermería I 
Semestre Grupo 2 

  23-nov-20 
27-nov-

20 
  10-may-21 14-may-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Publicación de 
resultados  Enfermería I  

Semestre Grupo 3 

  21-dic-20 24-dic-20   24-may-21 28-may-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Publicación de 

resultados Enfermería I 
Semestre Grupo 4 

  18-ene-21 
22-ene-

21 
  15-jun-21 18-jun-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Publicación de 
resultados Enfermería I 
Semestre Grupo 5 

  08-feb-21 15-feb-21   26-jul-21 30-jul-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Matrícula Financiera 
Enfermería I semestre 

  17-Nov-20 17-feb-21   19-abr-21 05-agos-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Inscripciones Pregrado  
Psicología I semestre 

  21-sep-20 12-feb-21   15-feb-21 16-jul-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Entrevistas Admisión 
Psicología I semestre 

  21-sep-20 15-feb-21   23-mar-21 23-jul-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Publicación de 

resultados Psicología I 
Semestre Grupo 1 

  19-oct-20 23-oct-20   13-abr-21 16-abr-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Publicación de 

resultados Psicología I 
Semestre Grupo 2 

  23-nov-20 
27-nov-

20 
  10-may-21 14-may-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Publicación de 

resultados Psicología I 
Semestre Grupo 3 

  21-dic-20 24-dic-20   24-may-21 28-may-21 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  8 

      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Publicación de 
resultados Psicología I 
Semestre Grupo 4 

  18-ene-21 
22-ene-

21 
  15-jun-21 18-jun-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Publicación de 

resultados Psicología I 
Semestre Grupo 5 

  08-feb-21 15-feb-21   26-jul-21 30-jul-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Matrícula Académica 

y Financiera Psicología 
I semestre 

  17-Nov-20 17-feb-21   19-abr-21 05-agos-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Solicitud de 

Transferencias, 
Reingresos y Traslados 
Medicina 

  21-sep-20 
17-nov-

20 
  05-abr-21 09-jun-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Notificación de 
homologación y  
transferencias 
Medicina 

  01-oct-20 
24-nov-

20 
  06-may-21 21-jun-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Solicitud de 
Transferencias, 
Reingresos y Traslados 

Enfermería 

  21-sep-20 
15-ene-

21 
  05-abr-21 09-jul-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Entrega de notificación 
de homologación 

transferencias 
Enfermería 

  01-oct-20 
22-ene-

21 
  6-may-21 16-jul-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Solicitud de 

Transferencias, 
Reingresos y Traslados 
Psicología 

  21-sep-20 
15-ene-

21 
  05-abr-21 09-jul-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Entrega de notificación 
de homologación 
transferencias 
Psicología 

  01-oct-20 
22-ene-

21 
  06-may-21 16-jul-21 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico - 

Dirección 
administrativa 

Reporte ARL   08-feb-21   02-ago-21 

Evaluación  

Entrega de archivo de 
recuperación del 
primero y segundo 

núcleo temático  

  11-dic-20   11-jun-21 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  9 

      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Directores y/o 
Coordinadores de 

Pregrado 

Consejerías 
Académicas primer 

corte  

  01-dic-20 10-dic-20  31-may-
21  

11-jun-21  

Directores y/o 

Coordinadores de 
Pregrado 

Consejerías 

Académicas segundo 
corte  

  28-ene-21 10-feb-21  12-jul-21 03-agos-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Matrícula Ordinaria 

Financiera de antiguos 
primer corte  

  07-dic-20 22-dic-20   02-jun-21 02-jul-21  

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Matrícula Ordinaria 
Financiera de antiguos 
segundo corte  

  14-dic-20 22-dic-20   17-jun-21 02-jul-21  

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Matrícula Ordinaria 
Financiera de antiguos 

tercer corte 

  10-feb-21 15-feb-21   26-jul-21  06-agos-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Matrícula Académica 
de antiguos 

  01-feb-21 15-feb-21  12-jul-21 23-jul-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Matrícula Académica 

para estudiantes que 
participan en el 
periodo de nivelación. 
Requieren consejería 

académica  

  10-feb-21 15-feb-21   
03-agos-

21  
06-agos-21  

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Matrícula Ordinaria 
Financiera Internado  

  03-dic-20 22-dic-20  02-jun-21 02-jul-21 

Admisiones, 

Registro y Control 
Académico 

Periodo de Adición y/o 
cancelación electivas  

  22-feb-21 26-feb-21   17-ago-21 20-ago-21 

Admisiones, 
Registro y Control 

Académico 

Matrícula Cursos de 
Nivelación - Período 
intersemestral A 
(Incluye nivelación de 

Núcleos temáticos y/o 
Electivas y/o  
Optativas) 

  06-jul-21 14-jul-21   N/A N/A 

Admisiones, 
Registro y Control 
Académico 

Matrícula Cursos de 
Nivelación - Período 
intersemestral B - 

(únicamente para 
nivelación de Electivas 
y/o  Optativas) 

  N/A N/A   13-dic-21 21-dic-21 

 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  10 

ARTÍCULO 4º.- Establecer las fechas de inicio y finalización de actividades para 
los programas de PREGRADO – 2021-1 y 2021-2: 

 

4.1.- Actividades Académicas  

 
      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Vicerrectoría - 
Decanaturas - 
Bienestar 

Universitario  

Semana inducción 
estudiantes nuevos 

  15-feb-21 20-feb-21   09-ago-21 13-ago-21 

Decanaturas -
Directores y/o 
Coordinadores 

de Pregrado 

Inducción estudiantes 
medio clínico 

  15-feb-21 20-feb-21   09-ago-21 13-ago-21 

Decanaturas 

Actividades 
académicas estudiantes 
nuevos y antiguos con 
inicio de UP Jueves 

  18-feb-21 30-jun-21   12-ago-21 15-dic-21 

Decanaturas 

Actividades 
académicas estudiantes 
nuevos y antiguos con 

inicio de UP Lunes 

  22-feb-21 02-jul-21   16-ago-21 17-dic-21 

Decanaturas - 
Bienestar 

Universitario 

Inicio y finalización 
Electivas 

  22-feb-21 02-jul-21   16-ago-21 18-dic-21 

Decanatura -
Dirección de 

Pregrado 

Internado estudiantes 
medicina XII semestre 

  01-feb-21 30-jul-21   01-ago-21 30-ene-22 

Decanatura -
Dirección de 

Pregrado 

Internado estudiantes 
medicina XIII semestre 

  01-feb-21 30-jul-21   01-ago-21 30-ene-22 

Decanaturas 
Planeación periodo 
intersemestral de 

nivelaciones 

  01-jun-21 15-jun-21   06-dic-21 09-dic-21 

Decanaturas Período intersemestral   06-jul-21 
06-ago-

21 
  20-dic-21 22-ene-22 

Decanaturas Periodo de nivelación   19-jul-21 30-jul-21   11-ene-22 22-ene-22 

Decanatura y 
Bienestar 

universitario 

Primer encuentro 
Electivas mixtas 

  
08-mar-

21 
13-mar-21   23-ago-21 28-ago-21 

Decanatura y 
Bienestar 

universitario 

Segundo encuentro 
Electivas mixtas 

  
22-mar-

21 
27-mar-21   20-sep-21 25-sep-21 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  11 

      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Decanatura y 
Bienestar 
universitario 

Tercer encuentro 

Electivas mixtas 
  19-abr-21 24-abr-21   19-oct-21 23-oct-21 

Decanatura y 

Bienestar 
universitario 

Cuarto encuentro 
Electivas mixtas 

  
17-may-

21 
22-may-

21 
  16-nov-21 20-nov-21 

Decanatura y 

Bienestar 
universitario 

Quinto encuentro 
Electivas mixtas 

  21-jun-21 26-jun-21   06-dic-21 10-dic-21 

Vicerrectoría - 

Decanaturas 

**Periodo desarrollo 

profesoral 
  21-jul-21 

05-ago-

21 
  N/A N/A 

Rectoría - 
Vicerrectoría 

**Vacaciones colectivas    N/A N/A   21-dic-21 08-ene-22 

 

4.2.- Actividades de Planeación Académica y Evaluación 

  

      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Directores y/o 
Coordinaciones 

de Pregrado y 
Posgrado 

Entrega de insumos para 
elaboración de horarios y 

parametrización de 
evaluación 

  05-oct-20   09-mar-21 

Directores y/o 

Coordinaciones 
de Pregrado y 
Posgrado 

Entrega de plantilla de 
docentes (Nueva 

contratación) 

  15-ene-21   16-jul-21 

Directores y/o 
Coordinadores 
de Pregrado 

Inscripciones Exámenes 

Preparatorios 
  05-abr-21 16-abr-21   27-sep-21 8-oct-21 

Directores y/o 
Coordinadores 
de Pregrado 

Exámenes Preparatorios   07-jul-21 16-jul-21   11-ene-22 19-ene-22 

Sistemas 

Entrega de insumos para 

el inicio de matrículas 
segundo corte 

  11-dic-20    11-jun-21 

Sistemas 
Entrega de insumos para 
el inicio de matrículas 
tercer corte 

  09-feb-21   18-jul-21 

Directores y/o 
Coordinadores 
de Pregrado 

Alerta temprana para 
pérdida de calidad de 
estudiante 

  30-nov-20 11-dic-20  31-may-

21 
11-jun-21 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  12 

 

Parágrafo. - Los reclamos de notas deben hacerse durante los tres días hábiles 
siguientes a la publicación de las mismas. Ver los reglamentos estudiantiles 
vigentes de Pregrado. 

 

4.3.- Ingreso y publicación de notas Docentes 

 

      
2021-1 

  
2021-2 

Responsable Actividad   Fase Lunes 
Fase 

Jueves 
  

Fase 

Lunes 

Fase 

Jueves 

Docentes 

*Fecha máxima ingreso de 

notas PRIMER NUCLEO 
TEMATICO, PRIMERA  
ROTACIÓN  Y ELECTIVAS 
PRIMER CORTE 

  16-abr-21   01-oct-21 

Coordinación 
de evaluación 

Reclamos de notas NT1 - 
Rotación 1 y Electivas corte 

1 

  19-abr-21 21-abr-21   04-oct-21 06-oct-21 

Coordinación 
de evaluación 

Periodo de recuperación 
NT1 o Rotación 1 

  19-abr-21 28-abr-21   04-oct-21 13-oct-21 

Coordinación 

de evaluación 

Fecha máxima ingreso notas 
recuperación NT1 o 
Rotación 1 

  29-abr-21   14-oct-21 

Docentes 

*Fecha máxima ingreso de 
notas segundo núcleo 

temático, segunda  rotación  
y electivas segundo corte 

  28-may-21   12-nov-21 

Coordinación 
de evaluación 

Reclamos de notas NT2 - 

Rotación 2 y Electivas corte 
2 

  31-may-21 02-jun-21   16-nov-21 18-nov-21 

Coordinación 

de evaluación 

Periodo de recuperación 

NT2 o Rotación 2 
  31-may-21 09-jun-21   16-nov-21 25-nov-21 

Coordinación 
de evaluación 

Fecha máxima ingreso notas 
recuperación NT2 o 
Rotación 2 

  10-jun-21   26-nov-21 

Docentes 

*Fecha máxima ingreso de 
notas tercer núcleo 

temático, tercera  rotación  
y electivas tercer corte 

  07-jul-21   20-dic-21 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  13 

      
2021-1 

  
2021-2 

Responsable Actividad   Fase Lunes 
Fase 

Jueves 
  

Fase 

Lunes 

Fase 

Jueves 

Coordinación 

de evaluación 

Reclamos de notas NT3-
Rotación 3 y Electivas corte 
3 

  08-jul-21 12-jul-21   
11-ene-

22 
13-ene-22 

Coordinación 

de evaluación 

Periodo de recuperación 

NT3 o Rotación 3 
  08-jul-21 16-jul-21   

11-ene-

22 
20-ene-22 

Coordinación 
de evaluación 

Fecha máxima ingreso notas 
recuperación NT3 o 

Rotación 3 

  17-jul-21   21-ene-22 

Coordinación 
de evaluación 

Fecha máxima ingreso notas 
de nivelación 

  02-ago-21  24-ene-22 

 

4.4.- Ingreso y publicación de notas Internado  

 
      2021-1   2021-2 

Responsable Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Director de pregrado 
y tutor del Internado 

Primera rotación 
internado  

  01-feb-21 31-mar-21   
01-ago-

21 
30-sep-21 

Director de pregrado 
y tutor del Internado 

Fecha máxima 
ingreso notas 

primera rotación 

  07-abr-21   07-oct-21 

Coordinación de 
evaluación 

Reclamos de notas 
primera rotación  

  08-abr-21 12-abr-21   
08-oct-

21 
12-oct-21 

Director de pregrado 
y tutor del Internado 

Segunda rotación 
internado  

  01-abr-21 31-may-21   
01-oct-

21 
30-nov-21 

Director de pregrado 
y tutor del Internado 

Fecha máxima 

ingreso notas 
segunda rotación  

  08-jun-21   07-dic-21 

Coordinación de 
evaluación 

Reclamos notas 
segunda rotación  

  09-jun-21 11-jun-21   09-dic-21 13-dic-21 

Director de pregrado 

y tutor del Internado 

Tercera rotación 

internado  
  01-jun-21 31-jul-21   01-dic-21 31-ene-22 

Director de pregrado 
y tutor del Internado 

Fecha máxima 
ingreso notas 
tercera rotación  

  03-ago-21   03-feb-22 

Coordinación de 
evaluación 

Reclamos notas 
tercera rotación  

  
04-ago-

21 
06-ago-21   

04-feb-
22 

8-feb-22 

 

 

 

 

 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  14 

4.5.- Actividades Bienestar Universitario 

  
      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Bienestar 

Universitario 

Jornadas de nivelación 
competencias en lector 
escritura 

  22-feb-21 26-feb-21   17-ago-21 20-ago-21 

Bienestar 

Universitario 

Examen de certificación 

KET - PET 
  03-jul-21   18-dic-21 

Bienestar 
Universitario 

**Convocatoria Becas   01-mar-21 05-mar-21   06-sep-21 10-sep-21 

Bienestar 

Universitario 

**Convocatoria Auxilios 

económicos 
  03-may-21 07-may-21   11-oct-21 15-oct-21 

Bienestar 
Universitario 

**Bolsa Empleo 
estudiantes Unisanitas 

  21-jun-21 25-jun-21   13-dic-21 17-dic-21 

Bienestar 
Universitario 

**Semana Universitaria   N/A N/A   N/A N/A 

Bienestar 
Universitario 

**Franja cultural - 
Jornada Diurna 

  25-mar-21 21-may-21   23-sep-21 19-nov-21 

Bienestar 
Universitario 

**Franja cultural - 
Jornada Nocturna  

  25-mar-21 21-may-21   23-sep-21 19-nov-21 

Bienestar 
Universitario 

Despedida de fin de 
año 

  N/A   17-dic-21 

 

 

 

4.6.- Ceremonias y eventos especiales 
      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Rectoría - Vicerrectoría              

Vicerrectoría   
Acto de apertura estudiantes I 

semestre 
  19-feb-21   13-ago-21 

Rectoría - 
Vicerrectoría - 
Decanaturas 

Ceremonias de Grados 

(Virtuales) 
 21-ene-21  N/A 

Ceremonias de Grados 
(Modalidad a definir de acuerdo con 

medidas Pandemia) 
  11-mar-21   02-sep-21 

Vicerrectoría  
Reconocimiento día del 

docente 
  11-jun-21  N/A 

Vicerrectoría   
Ceremonia Huellas y futuro 
Unisanitas  

  N/A  Durante el segundo 
semestre del año  

Vicerrectoría   Comité Institucional de Becas    26-mar-21   24-sep-21 

Medios Educativos              

Biblioteca 
Cierre de Bibliotecas por 

inventario 
  N/A N/A   

A determinar por 

COVID   



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  15 

      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Decanaturas             

Decanatura 

Enfermería 

Imposición de Símbolos 

Enfermería (III semestre)  
  06-abr-21   21-sept-21 

Decanatura 

Enfermería 

Presentación proyectos y 
avances de proyectos de 

investigación, estudiantes VIII 
semestre y VII semestre 

  25-jun-21   16-dic-21 

Decanatura 

Enfermería 

Encuentro de jóvenes 

investigadores 
  N/A   24-sep-21 

Decanatura 
Enfermería 

Jornada académica: Análisis 

de un caso bajo un modelo 
integral de atención  

  07-may-21   N/A 

Decanatura 

Medicina 
Simposio de internos    N/A   

22-nov-

21 
26-nov-21 

Decanatura 
Medicina 

Imposición de símbolos 
Medicina V semestre 

  27-feb-21   20-ago-21 

Decanatura 
Psicología 

Feria de prácticas   03-jun-21   N/A 

Decanatura 
Enfermería-
Medicina y 
Psicología 

Feria de prácticas   N/A   03-dic-21 

Decanatura 
Psicología 

Coloquio de Investigación   21-may-21   19-nov-21 

Decanatura 
Psicología 

Ceremonia paso a prácticas   16-jun-21   10-dic-21 

Graduados             

Coordinación de 

Egresados 

Preparación Para La vida 

laboral 
  23-jul-21  14-ene-22 

Coordinación de 
Egresados 

Encuentro de Graduados    N/A  27-nov-21 

Investigación             

Decanaturas y 
Coordinación de 

investigación 

Encuentro de investigación 
formativa 

  Mayo 2021  N/A 

Decanaturas y 
Coordinación de 
investigación 

Jornada de investigación- 
Premio Juan Jacobo Muñoz 

  N/A  2da semana de 
noviembre 

 

 

 

 

 

 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  16 

4.7.- Actividades de Evaluación Institucional 

 
      2021-1   2021-2 

Responsable (s) Actividad   Inicia Termina   Inicia Termina 

Vicerrectoría - 
Coordinación Unidad 
de Autoevaluación 

Mejoramiento 
condiciones 
institucionales 

  
03-may-

21 
14-may-21  N/A 

Vicerrectoría - 
Coordinación Unidad 
de Autoevaluación 

Evaluación 
Condiciones 
institucionales 
(Planeación y 

evaluación) 

  N/A  08-nov-
21 

19-nov-21 

Coordinación Unidad 
de Autoevaluación - 

Directores y/o 
Coordinadores de 
Pregrado 

Autoevaluación - 
Relación Docencia 
Servicio y Prácticas 

Formativas Corte 1 

  
05-abr-

21 
09-abr-21   

20-sep-
21 

24-sep-21 

Coordinación Unidad 
de Autoevaluación - 
Directores y/o 

Coordinadores de 
Pregrado 

Autoevaluación - 

Relación Docencia 
Servicio y Prácticas 
Formativas Corte 2 

  
17-may-

21 
21-may-21   

01-nov-
21 

05-nov-21 

Coordinación Unidad 

de Autoevaluación - 
Directores y/o 
Coordinadores de 

Pregrado 

Autoevaluación - 
Relación Docencia 

Servicio y Prácticas 
Formativas Corte 3 

  28-jun-21 02-jul-21   
13-dic-

21 
17-dic-21 

Vicerrectoría 
Evaluación Docente 
Corte 1 

  
05-abr-

21 
09-abr-21   

20-sep-
21 

24-sep-21 

Vicerrectoría 

Evaluación 
Docente, incluye 
docentes electivas 

Corte 2 

  
17-may-

21 
21-may-21   

01-nov-
21 

05-nov-21 

Vicerrectoría 
Evaluación Docente 
Corte 3 

  28-jun-21 02-jul-21   
13-dic-

21 
17-dic-21 

Rectoría - Vicerrectoría 
- Coordinación Unidad 
de Autoevaluación 

Autoevaluación 
Institucional (Con 

miras a la 
acreditación) 

  
05-abr-

21 
09-abr-21   

04-oct-

21 
08-oct-21 

 

ARTÍCULO 5º.- Modificación. Ningún área académica, ni administrativa 
diferente al Consejo Académico de la Fundación Universitaria Sanitas, podrá 

modificar este Calendario Académico Institucional; salvo la delegación 
realizada por el Consejo a la Vicerrectoría de la Institución. 

 



 
 

Acuerdo No. 073 del 30 de septiembre de 2020 - Consejo Académico  17 

ARTÍCULO 6°. - Interpretación y reglamentación. Corresponde al Consejo 
Académico de la Fundación Universitaria Sanitas, reglamentar, modificar y/o 
adicionar los aspectos que considere pertinentes en relación con el presente 
Acuerdo, así como interpretar, en caso de duda, el alcance de cualquiera de 
las disposiciones contenidas en el mismo. 

 

ARTÍCULO 7º.- Vigencia. El presente acuerdo rige a partir de su expedición y 
deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

 

COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Expedido en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de septiembre de dos 
mil veinte (2020). 

 

 

MARIO ARTURO ISAZA RUGET  JOHNS STEVE NAVARRO LARA 

Presidente  
Consejo Académico 

 Secretario General 

                                             

              


